Drept aceea, deoarece noi nu voim să lipsim pe nimeni dintre locuitorii 
ţării noastre de dreptul său, de aceea vă poruncim cu straşnică poruncă regească şi 
punem în vedere credinţei voastre ca, de îndată ce veţi lua cunoştiinţă de cele de faţă, 
avându-1 pe Dumnezeu înaintea ochilor, să cercetaţi stăruitor şi cu grijă, de la toţi de 
la care se cuvine şi se cade, adevărul curat cu privire la înstrăinarea pomenitei 
bucăţi de moşie, care - după cum se spune - ţine de drept de ei. şi aflând adevărul 
despre toate cele de mai sus, dacă veţi găsi că zisa bucată de moşie ţine de drept de 
loan şi Mihail, atunci, în temeiul împuternicirii noastre, să vă îngrijiţi de împlinirea 
dreptăţii pentru înapoierea acelei moşii, aşa precum vă veţi fi încredinţat de adevăr 
cu privire la aceasta. Şi să nu cutezaţi a face altfel de dragul milostivirii noastre 
regeşti. 

Dat la Vişegrad, la sărbătoarea fericitului ştefan ăntâiul mucenic, în anul 
Domnului o mie trei sute şaizeci şi şase. 

<Pe verso:> Credinciosului său Benedict, ban al ţării noastre Bulgaria. 
<Pe verso, sub pecete> Darea de seamă a lui Nicolae de Zeech banul, 

dată <privitor la Zagaryan>. 
Arh. Naţ. Magh., Dl. (Arh. fam. Kăllay, nr. 1506). 
Orig., hârtie, cu fragmente de pecete de închidere, din ceară roşie, aplicată 

pe verso. 
EDIŢII: Pesty, Krasso, I I I , p. 74 - 75. 
REGESTE: Kâllay, I I , nr. 1589. 
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2 - 1367 aprilie 13, Vişegrad 
Ludovicus, dei gracia, rex Hungarie, fidelibus suis, capitulo Chanadiensis, 

salutem et graciam. 
Dicunt nobis Johannes et Michael, filii Petri dicti Vagud de Zegerien, quod 

ipsa possessio ipsorum Zegerien vocata, et ad eandem pertinentes in comitatu de 
Crassou, apud manus eorum existentes, legitimis reambulacionibus et metarum 
ereccionibus ac renovacionibus nimium indigerent. 

Super quo, fidelităţi vestre firmiter precipiendo mandamus quatenus 
vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo présente, Emericus, filius 
Johannis de Hylymba, vel Johannes dictus Balugh, an Erne de Chatar, sive Mychael, 
filius Petri de Zinkad, seu Nicolaus de Charta, aliis absentibus, homo noster, ad 
facies prémisse possessionis et ad ipsam pertinenciam, universis vicinis et 
commetaneis earundem legittime convocatis, et presentibus, accdendo, reambulet 
eadem et ad ipsam pertinentes per eorum veras metas et antiquas, novas secus 
veteres in locis necesariis erigendo, reambulatasque et ab aliorum iuribus 
possessionnariis metaliter sequestratas et distinctas reliquat eandem, et ad ipsam 
pertinentes annotatis filiis Petri, eo iure quo ipsis dinoscuntur pertinere, perpetuo 
possidendas, si non fuerit contradictum. Contradintores vero, si qui fuerint, citet 
contra annotatos filios Petri in nostam presenciam ad terminum competentem. Et 
post hec, seriem ipsius possessionarie reambulacionis, cum cursibus metarum vel 
nominibus contradictorum et citatorum, ac termino assignato nobis fideliter 
rescribatis.